

جواد علیزاده



نمی‌رود. البته در قانون اساسی آمریکا ماده‌ای وجود ندارد که کسی نتواند وارد انتخابات ریاست جمهوری شود. فرد حتی از درون زندان می‌تواند وارد انتخابات شود. از سوی دیگر، کنگره حزب جمهوری خواه مجبور بود که ترامپ را انتخاب کند چرا که رئیس جمهور سابق آمریکا آرای بالایی از اعضای هیئت‌های انتخاب ایالات‌های مختلف به دست می‌آورد. با اینکه نیکی هیلی سنال‌ها فرماندار کارولینای جنوبی بود و اهل این ایالت است، اما انتخابات مقدماتی را به ترامپ واگذار کرد. در مجموع، با در نظر گرفتن تمام این شرایط، ترامپ شانس و شرایط بهتری از دیگر کاندیداها و اعضای حزب برای انتخاب داشت.

این استاد دانشگاه در پاسخ به این سوال که انتخاب احتمالی ترامپ بر بحران‌های بین‌المللی مثل جنگ در اوکراین و جنگ در غزه چه تاثیری خواهد داشت؟ گفت: «با توجه به اینکه پوتین و ترامپ هر دو گرایش‌های راست افراطی دارند، می‌توانیم احتمال دهیم که به یکدیگر نزدیک شوند. در حال حاضر راست افراطی در کشورهای اروپایی نیز دست بالا را دارد و احزاب متعلق به این گرایش در انتخابات کشورهای مختلف به پیروزی رسیدند و قدرت را در دست گرفتند. افزایش قدرت راست افراطی مشخص نیست که چه آینده‌ای را رقم خواهد زد. در سال ۲۰۱۹ و در مراسم صدمین سالگرد پایان جنگ جهانی اول در پاریس، امانوئل مکران، رئیس جمهور فرانسه بدون اینکه نامی از ترامپ ببرد، گفت آن‌هایی که به دنبال تقویت کردن راست افراطی هستند، در آینده اروپا را به جهنم تبدیل می‌کنند. ترامپ هم که در آن مراسم حضور داشت، محل را در اعتراض به این حرف ترک کرد. مقصود و منظور این است که با توجه به شباهت پوتین و ترامپ، در صورت پیروزی این کاندیدای حزب جمهوری خواه، جنگ اوکراین به سود روس‌ها پایان خواهد یافت. البته بارها گفته‌ام که روس‌ها از اوکراین دست خالی بیرون نخواهند آمد. از سوی دیگر جمهوری خواهان کنگره با کمک ۶۱ میلیارد دلاری آمریکا به اوکراین مخالفت کردند تا هم نمایش قدرتی بدهند و هم جلوی محبوبیت بایسن را بگیرند. اگر ترامپ به پیروزی برسد، جنگ اوکراین به نفع روسیه به پایان خواهد رسید.»

بیگدلی اضافه کرد: درباره غزه نیز باید بگوییم که با توجه به محبوبیت ترامپ نزد کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس، ممکن است ترامپ بتواند کارهایی هر چند محدود انجام دهد؛ اما مشخص نیست که با سیاست یک‌دنده نتانیاهو آیا گوش به حرف ترامپ خواهد داد یا خیر. برخلاف قطعیتی که می‌توان درباره جنگ اوکراین و مسئله روسیه به خرج داد، نمی‌توان با قطعیت درباره جنگ فعلی خاورمیانه صحبت کرد.»

این کارشناس مسائل بین‌الملل راجع به شرایط ایران در صورت پیروزی ترامپ، اظهار داشت: «با توجه به اینکه ترامپ از برجام خارج شد، به نظر من اگر به پیروزی برسد ایران با انزوای سیاسی بیشتر و انجماد اقتصادی عمیق‌تر روبرو خواهد شد. امتیازی که در حال حاضر، بایسن به ایران داده و اجازه صادرات نفت به چین را می‌دهد، به طور قطع در دوران ترامپ وجود نخواهد داشت. ترامپ نگاه آسان‌گیر بایسن به ایران را نخواهد داشت.»

بیگدلی راجع به شانس پیروزی ترامپ در انتخابات پیش رو، گفت: «مسئله شانس پیروزی ترامپ را باید با نگاه به مسائل داخلی آمریکا تحلیل کنیم. بیانی‌های که سازمان‌های اطلاعاتی آمریکا منتشر کردند نشان می‌دهد که آمریکا با مسائل مختلف داخلی و خارجی روبرو است. برخلاف دموکرات‌ها که نگاه‌شان به خارج از آمریکاست، شعار ترامپ این است که «اول آمریکا» و اولویت‌های خود را بر مسائل داخلی آمریکا قرار داده است. این مسئله برای آمریکایی‌ها بسیار افتخارآفرین است و امکان دارد که باعث جذب آرای آنان شود. تصور این است که در صورت پیروزی ترامپ، تنش‌های بین‌المللی آمریکا با کشورهای دیگر به خصوص روسیه کاهش پیدا می‌کند و در فضای داخلی آمریکا نیز تغییراتی حاصل خواهد شد. دموکرات‌ها معتقدند که باید از ثروتمندان مالیات گرفت تا خرج فقرا کرد اما جمهوری خواهان می‌گویند باید مالیات‌ها را پایین آورد تا سرمایه‌داران بتوانند ایجاد اشتغال کنند. این تفاوت‌ها برای آمریکایی‌ها جدی و تعیین‌کننده است.»

همه‌ی در ارتقا و رای آوری یک نامزد دارند. او ادامه داد: «در حال حاضر عملکرد بایسن و ترامپ حاکی از آن است که شرایط بایسن ناهموار، نامساعد و سخت‌تر است؛ به دلیل اینکه کپولت سن دارد و جاذبه‌های شخصیتی ترامپ را ندارد. ترامپ می‌تواند با افکار عمومی بازی و هیجان ایجاد کند و حرف‌های نوو شگفت‌انگیز بزند. جامعه آمریکا از هیجان و به تعبیر من خیره‌سری ترامپ خوشش می‌آید. چرا که این جامعه دچار مسائلی است که توسط جمهوری خواهان با صدای بلندتری پیگیری می‌شود. در حال حاضر مباحثی مانند مهاجرین، بیمه، بانک و سرمایه‌داری در این کشور مطرح است. در شرایط کنونی نگاه افکار عمومی در آمریکا بیشتر به سمت ترامپ است.»

لاسجردی در پاسخ به این سوال که چرا با وجود مسائل حاشیه‌ای جمهوری خواهان دوباره ترامپ را انتخاب کردند؟ گفت: «در سیکل انتخاب داخل حزبی، علاوه بر توانایی‌هایی که افراد دارند، لابی‌ها، رایزنی‌ها، ارتباطات، توان مدیریت، سوابق کارکردی و شرایط اقتصادی و مالی نیز به کمک یک نامزد می‌آید تا او برای حضور در رقابت ریاست جمهوری انتخاب شود.»

او در پاسخ به این سوال که تاثیر انتخاب ترامپ در جنگ‌های غزه و اوکراین چیست؟ تاکید کرد: «فکر می‌کنم در رابطه با اوکراین با وجود مجموعه نگاه‌هایی که جمهوری خواهان به ناتو یا روابط خاص ترامپ و پوتین دارند به یک راه حل مسالمت‌آمیز یا موقت برسند. تجربه بحران‌ها در دوره ریاست جمهوری ترامپ حاکی از آن است که جمهوری خواهان در تاریخ حکمرانی جنگ‌جو بودند اما اگر در تضاد منافع گیر کنند، طرف صلح را می‌گیرند. بنابراین درباره اوکراین به یک راه حل مسالمت‌آمیز می‌رسند. اما فکر می‌کنم فشارها روی غزه بیشتر خواهد شد، چرا که جمهوری خواهان ارتباط به مراتب بیشتری - از لحاظ وام، کمک نظامی و تبلیغاتی - با اسرائیل خواهند داشت.» این کارشناس بین‌المللی در پاسخ به این سوال که انتخاب ترامپ چه تاثیری در روابط بین‌المللی با ایران می‌گذارد؟ گفت: «اگر عملکرد دوره گذشته ترامپ را در نظر بگیریم فکر می‌کنم شرایط قبل را تجربه خواهیم کرد. شخصیت ترامپ را به عنوان «قمارباز بزرگ» می‌شناسند که بیشترین امتیاز را بگیرد و کمترین امتیاز را بدهد تا بازی را ببرد. در دو سالی که ترامپ وقت داشت، تلاش کرد که امتیاز بزرگ را بگیرد و از آن در انتخابات استفاده کند. به هر صورت بحران‌ها و موضوعات بین‌المللی در انتخابات آمریکا حائز اهمیت است و موضع نامزدها در رابطه با ایران، عراق، تسلیحات، حقوق بشر و... از ارزش خاصی برخوردار است. ترامپ همان ترامپ است. تفکر آنها هم حزبی است و مانور فردی یا سلیقه شخصی در آن دخالت ندارد. اگر ترامپ پیروز میدان شود، دنبال یک امتیاز یا قمار بزرگ است و مشخص نیست که طرف مقابل - ایران - چه سیاستی را اتخاذ می‌کند. بنابراین ترامپ با سیاست «قمار بزرگ» وارد ارتباطات بین‌المللی با ایران خواهد شد.»

▼ پیروزی ترامپ و احتمال انزوای ایران

علی بیگدلی، استاد روابط بین‌الملل دانشگاه شهید بهشتی با اشاره به اعلام نام ترامپ به عنوان نامزد نهایی حزب جمهوری خواه، به خبرنگار هم‌میهن گفت: «انتخاب ترامپ توسط حزب جمهوری خواه، یک مورد استثنایی بود. چرا که ترامپ پیش از این توانسته بود اقداماتی انجام دهد و رضایت آمریکایی‌ها را جلب کند. بایسن به عنوان یک دموکرات به طور سنتی نگاهش به بیرون از آمریکاست و ترامپ به عنوان یک جمهوری خواه، مسائل داخلی آمریکا را در اولویت قرار می‌دهد. این اختلاف سنتی را می‌توان در طول تاریخ فعالیت این دو حزب در آمریکا دنبال کرد اما این یک حقیقت است که هر دو کاندیدای ریاست جمهوری آمریکا، پیرمرد هستند. نیکی هیلی، دیگر نامزد حزب جمهوری خواه که ۱۶ اسفند از رقابت کناره‌گیری کرد، به ترامپ برای پیروزی هایش تبریک گفت اما از او حمایت نکرد و بیان کرد که آمریکا گرفتار دو پیرمرد است. با اینکه ترامپ با ۹۱ اتهام روبروست، اما دیوان عالی آمریکا تصمیم گرفت برای اینکه آمریکا از این شرایط فعلی عبور کند، جلوی حضور ترامپ در انتخابات را نگیرد. البته این اتهامات از بین



ریگی مشاور مدیرکل بهزیستی سیستان و بلوچستان، دبیر کمیسیون امور بانوان فرمانداری چابهار و دبیر کمیسیون شورای شهر چابهار بوده است، او نقش مهمی در صلح و سازش بین دو طایفه ریگی و شهرکی ایفا کرد که به دلیل یک قتل بود و با بخشش قاتل، حل و فصل شد. ضمن آنکه حمیرا ریگی سومین سفیر زن ایران بود که کشور مقصد او برونی بود. این زن بلوچ سکان بزرگترین منطقه آزاد کشور با مساحت ۱۴ هزار هکتار را به دست گرفته و باید چالش‌های عجیبی که این منطقه دارد را از بین ببرد. مجلس در بهمن‌ماه سال ۱۳۹۸ موافقت کرد تا بندرهای شهید بهشتی و شهید کلانتری به منطقه آزاد چابهار افزوده شود تا طرح افزایش محدوده منطقه آزاد چابهار به نتیجه برسد. اما این منطقه علاوه بر مزایایی (مانند آب و هوای همیشه بهاری در تمام فصول سال، داشتن جاذبه‌های فراوان طبیعی و تاریخی، نزدیک‌ترین و آسان‌ترین راه دسترسی به آب‌های آزاد برای کشورهای آسیای میانه و افغانستان، اتصال به خشکی و سراسر زمین مادر که هزینه‌های تخلیه و بارگیری را به مانند قشم و کیش ندارد، بر خورداری از دو اسکله شهید کلانتری و اسکله شهید بهشتی با گنجایش حدوداً ۷۰ هزار تن، دسترسی به فرودگاه بین‌المللی کنارک و جاده‌های مواصلاتی)، با مشکلاتی همچون تعارض‌های مدیریتی با مدیران بخشی و فرمانداران چابهار و دشتیاری، رفع تعارض حکم اصل ۱۲۷ محمد کریمی با قدرت شورایی مناطق کشور، تعارض با سازمان معطل مانده توسعه مکران و تعارض دستگاه سیاست خارجی و ذی‌نفعان دیپلماسی شرق ایران نیز دست به گریبان است. در حقیقت رفیغ تعارض‌ها و ارتقای جایگاه مکران و چابهار از جمله وظایف اصلی حمیرا ریگی است.



▼ نگاهی به عملکرد ریگی

ریگی از سال ۱۳۸۰ تا ۱۳۸۵ بخشدار شهر بندری چابهار بود که پس از آن فرمانداری شهر قصرقند در جنوب استان سیستان و بلوچستان را هم در کارنامه دارد. او اولین بخشدار زن استان سیستان و بلوچستان محسوب می‌شود. البته

جنگ در رفیع آغاز می‌شود

وزیر جنگ رژیم صهیونیستی ادعا کرد: جنگ در شهر رفیع آغاز می‌شود و هیچ جای خاورمیانه برای حماس امن نخواهد بود. «یوآو گالات» وزیر جنگ رژیم صهیونیستی روز چهارشنبه در بازدید از مناطق غربی نوار غزه بار دیگر به رجزخوانی خود ادامه داد و مدعی شد: کسانی که فکر می‌کنند پیشروی ما در غزه کند است، به زودی ما را در همه جای نوار غزه می‌بینند. به گزارش الجزیره، گالات در ادامه اظهارات خود، مدعی شد: مقاومت فلسطین و کسانی که در حماسه هفتم اکتبر شرکت داشتند نه در غزه و نه در هیچ جای خاورمیانه امنیت نخواهند داشت و همگی آنها محاکمه یا

جلسه دادگاه به ۱۶ اسفندماه ۱۴۰۲ برگزار شد و این جلسات ادامه‌دار خواهد بود.

▼ پرونده گروه رستمی صفا

پرونده گروه رستمی صفا، پرنده ابردهکار بخش غیردولتی است که در سال‌های ۱۳۸۲ تا ۱۳۹۲ با تشکیل شرکت‌های متعدد، تسهیلات ارزی و ربالی کلانی را برای تولید و واردات از بانک‌های پارسیان، ملی، سپه، توسعه صادرات و تجارت دریافت و بخش عمده این تسهیلات را به خارج از کشور منتقل کرده بود. محمد رستمی صفا، متهم اصلی به دلیل عدم بازپرداخت تسهیلات در مهلت مقرر و عدم بازپرداخت بدهی بعد از اقدامات حقوقی طلبکاران و به دلیل انجام تخلفات متعدد، با شکایت بانک‌های شاکی از سال ۱۳۹۹ تحت تعقیب کیفری قرار گرفت. به گفته نماینده دادستان، این مجموعه با تشکیل یک دفتر غیرقانونی، وجوهی را به منظور جلب رای مورد نظر متهمان در دادگاه دریافت می‌کردند و در این پرونده «سوءاستفاده فرزندان معاون اول قوه قضائیه از نام پدرشان» مشهود است. اوج فعالیت‌های این مجموعه در چهار سال گذشته مربوط به دو پرونده تخلیه و رزنگاه شهدای قیصریه و یک ابردهکار بانکی به نام محمد رستمی صفا بوده است. مجموعه شکل گرفته، تنها در پرونده رستمی صفا حدود ۲۰۰ میلیارد تومان «مال نامشروع» کسب کرده است و وجود دریافتی در فرایند پولشویی، تبدیل به املاک، خودروهای لوکس، ویلا و موارد دیگر شده‌اند. نقش فرزندان مصدق در این پرونده، این بود که با گروهی از مفسدان اقتصادی که پرونده آن‌ها زبردست پدرشان در قوه قضائیه بود، وارد تعامل شده بودند تا در روند بررسی این پرونده اثرگذاری کنند.

جلوگیری از ایجاد هرگونه شائبه اعمال نفوذ یا تاثیرگذاری در پرونده مطرح‌ه و همچنین جلوگیری از سوءاستفاده معاندان و بدخواهان، انجام شده است.

▼ نگاهی به پرونده فرزندان مصدق

شهرپورماه امسال بود که خبری مبنی بر بازداشت دو فرزند یک مقام ارشد قوه قضائیه به دلیل فساد مالی در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد. در ابتدا مقامات هیچ واکنشی درباره این خبر نداشتند اما در نهایت خبرگزاری مهر این خبر را تایید کرد. براساس انتشار این خبر مشخص شد که دو فرزند محمد مصدق کهنمویی، معاون اول قوه قضائیه و قاضی معتمد سه تن از رؤسای قوه قضائیه به عنوان متهمان پرونده فساد ۲۰ هزار میلیارد تومانی محمد رستمی صفا، مالک گروه صنعتی رستمی صفا، بازداشت شده‌اند. گفته شد که پسران محمد مصدق کهنمویی با گروهی از مفسدان اقتصادی وارد تعامل شده بودند. در چهارم مهرماه امسال بود که مسعود ستایشی، سخنگوی قوه قضائیه در نشست خبری نیز این موضوع را بدون اینکه نامی از مصدق برده شود، تایید و اعلام کرد: «پرونده تشکیل شده و با جدیت و بدون هیچ‌گونه تبعیضی به پرونده رسیدگی خواهد شد.» او در نشست خبری ۱۸ مهرماه با تایید اینکه فرزندان معاون اول قوه قضائیه هستند، از بررسی پرونده در مرحله مقدماتی خبر داد. آنگونه که اطلاع‌رسانی شده است، نخستین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات فرزندان معاون اول قوه قضائیه و اشخاصی دیگر، ۱۵ اسفندماه سال ۱۴۰۲ در مجتمع قضایی ویژه رسیدگی به جرایم اقتصادی برگزار شد و بخشی از کیفرخواست متهمان پرونده قرائت شد. همچنین دومین و سومین